
  

 

 
О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета 

Верхнеуслонского муниципального района 

от 04.07.2014 №924 «Об утверждении 

муниципальной программы «Реализация 

государственной национальной политики в 

Верхнеуслонском муниципальном районе 

на 2014 – 2020 годы» 
 

Во исполнение представления прокурора Верхнеуслонского района от 08.10.2019 

№02-07-03, Исполнительный комитет Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан,  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Признать недействительным Приложение №2 муниципальной программы 

«Реализация государственной национальной политики в Верхнеуслонском 

муниципальном районе на 2014 – 2020 годы» и перенумеровать последующие 

приложения. 

2. Приложение «План мероприятий муниципальной программы «Реализация 

государственной национальной политики в Верхнеуслонском муниципальном районе 

на 2014 - 2020 годы» изложить в новой редакции. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан.  

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 

руководителя Исполнительного комитета Верхнеуслонского  муниципального района 

Республики Татарстан по социально-культурным вопросам. 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета                                                            В.С. Тимиряев 
 
 

 

 
Подг. и отп. 

                         Нефедова Л.В. 

                        
                                                                                                                  



  

 

Приложение №1 к постановлению 

Исполнительного комитета 

Верхнеуслонского  

муниципального района 

от_______2019 г. №____ 

 

 ПРОГРАММА 

"РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В 

ВЕРХНЕУСЛОНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

 НА 2014 - 2020 ГОДЫ"  

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

Программы 

 Программа "Реализация государственной национальной 

политики в Верхнеуслонском муниципальном районе на 

2014 - 2020 годы" (далее - Программа) 

Муниципальный 

заказчик Программы 

Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан 

Цели и задачи 

Программы 

Цели Программы - реализация государственной 

национальной политики в Республике Татарстан, 

цивилизованное развитие представителей народов, 

проживающих на территории Верхнеуслонского 

муниципального района, сохранение межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, упрочение  

гражданской идентичности (российской нации), успешная 

социокультурная адаптация и интеграция мигрантов в 

районе. 

Задачи Программы: 

1. Совершенствование взаимодействия муниципальных 

органов с институтами гражданского общества в сфере 

государственной национальной политики в Республике 

Татарстан; 

2. Содействие укреплению общероссийской гражданской 

идентичности, поддержка межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, создание условий 

для социокультурной адаптации и интеграции мигрантов; 

3. Создание условий для этнокультурного развития народов, 

проживающих в Верхнеуслонском муниципальном районе. 

Важнейшие целевые 

индикаторы и показатели 

Программы 

Доля жителей района, положительно оценивающих 

состояние межэтнических отношений в Верхнеуслонском 

муниципальном районе; 

Уровень толерантного отношения к представителям другой 

национальности; 

Численность участников мероприятий, направленных на 

этнокультурное развитие народов района и поддержку 

языкового многообразия; 

Доля жителей района, положительно оценивающих 



  

 

состояние межконфессиональных отношений в 

Верхнеуслонском муниципальном районе ; 

Доля жителей района, удовлетворенных реализацией своих 

этнокультурных потребностей; 

Число программ по сохранению гражданского единства и 

гармонизации межэтнических отношений в муниципальном 

образовании 

Сроки и этапы 

реализации Программы 

2014 - 2020 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Объем финансирования Программы составляет млн. рублей 

за счет средств бюджета Верхнеуслонского муниципального 

района, в том числе: 

в 2014 г. - 1,0  млн. рублей; 

в 2015 г. – 1,5  млн. рублей; 

в 2016 г. – 1,5  млн. рублей; 

в 2017 г. – 1,5 млн. рублей; 

в 2018 г. – 1,5 млн. рублей; 

в 2019 г. - 2 млн. рублей; 

в 2020 г. - 2 млн. рублей. 

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный 

характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом 

возможностей бюджета района 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы и показатели 

социально-

экономической 

эффективности 

Доля жителей района, положительно оценивающих 

состояние межэтнических отношений в Верхнеуслонском 

муниципальном районе  составит в 2020 г. 72,5 процента. 

Уровень толерантного отношения к представителям другой 

национальности составит в 2020 г. 62,5 процента. 

Численность участников мероприятий, направленных на 

этнокультурное развитие народов России и поддержку 

языкового многообразия, составит в 2020 г. 227 849 человек. 

Доля жителей района, удовлетворенных реализацией своих 

этнокультурных потребностей, составит в 2020 г. 68,5 

процента. 

Социально-экономическая эффективность от реализации 

Программы заключается в сохранении социальной 

стабильности, межэтнического и межконфессионального 

мира и согласия, этнокультурной самобытности и 

удовлетворении социально-культурных потребностей 

представителей народов, проживающих в Верхнеуслонском 

муниципальном районе, и выражается: 

в улучшении этнокультурного и социального самочувствия; 

в укреплении региональной и общероссийской гражданской 

идентичности; 

в росте эффективности использования этнокультурного 

потенциала; 

в предотвращении межнациональных и межрелигиозных 



  

 

конфликтов; 

в росте инвестиционной и туристической привлекательности 

района; 

в реализации системы мер, направленных на 

совершенствование социальной и культурной адаптации и 

интеграции мигрантов 
 

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, 

В ТОМ ЧИСЛЕ ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ ОНА НАПРАВЛЕНА 

 

Состояние межнациональных отношений в Верхнеуслонском муниципальном районе 

характеризуется стабильностью, мирным взаимодействием и сотрудничеством 

представителей различных этнических групп и конфессий. Межнациональные и 

межконфессиональные отношения, основанные на взаимоуважении и доверии, 

закрепились в районе в виде прогрессивных тенденций и являются предметом особой 

заботы органов муниципальной власти во взаимодействии с общественными 

этнокультурными объединениями и иными институтами гражданского общества. 

Особенностью Верхнеуслонского муниципального района являются полиэтничность и 

поликонфессиональность населения, развитие которых характеризуется тесным 

этнокультурным взаимовлиянием и взаимопроникновением традиций представителей, 

проживающих на территории современного Татарстана народов. Ведущую роль в 

данном процессе традиционно играют представители татарского и русского народов, 

составляющие большинство по отношению к представителям всех остальных народов, 

проживающих в Верхнеуслонском муниципальном районе. По итогам переписи 2010 

года, в Верхнеуслонском муниципальном районе по итогам последней переписи 

население Верхнеуслонского муниципального района составляет 17957 человек. Из них 

русских – 67,1%, татар – 23,7%, чуваш – 7,8%, другие – 1,4%. Количество детского 

населения от 0 до 18 лет – 4460 чел. 

 Традиции добрососедства, сложившиеся в Верхнеуслонском муниципальном районе  в 

течение длительного совместного проживания представителей различных культур и 

религий, сохраняются и в настоящее время.  

Многонациональный состав населения района динамично меняется, появляются новые 

этнические группы. Особую актуальность начинают приобретать процессы, вызванные 

привлекательностью Татарстана для трудовых мигрантов из стран СНГ. Ежегодно в 

республику приезжают более ста тысяч иностранцев. 

Значительную роль в обеспечении успешной социокультурной адаптации и интеграции 

мигрантов играют институты гражданского общества. Среди них важное место 

занимают местное отделение Всемирного конгресса татар, совет имамов мечетей 

Верхнеуслонского муниципального района. 

 В районе проводится целенаправленная работа по развитию поликультурной модели 

образования и формированию гражданской идентичности; воспитанию молодого 

поколения в духе уважения к культуре, языку, традициям и обычаям представителей 

народов, проживающих в районе; повышению роли гуманитарного направления в 

процессе образования, использованию учебных программ по изучению многовекового 

опыта взаимодействия народов Российской Федерации; созданию правовых и 

материальных условий для развития в районе системы образования и воспитания на 



  

 

национальных языках. 

В то же время недостаточно организовано правовое просвещение мигрантов, 

прибывших в район, работа по их социально-культурной адаптации и интеграции в 

обществе, имеет место низкий уровень межкультурного общения и доверия между 

принимающим сообществом и мигрантами. 

Важной задачей является повышение квалификации и компетентности кадров системы 

управления, учреждений образования, культуры, молодежной политики и средств 

массовой информации в вопросах этнокультурного развития, межнациональных и 

межконфессиональных отношений. 

В настоящее время с учетом реального состояния и перспектив развития национальных 

отношений перед Республикой Татарстан, как и перед Российской Федерацией в целом 

стоят новые задачи, решение которых требует современных концептуальных подходов. 

Важная роль в определении приоритетов и задач государственной национальной 

политики в районе отводится местному отделению Всемирного конгресса татар, 

Верхнеуслонскому Русскому обществу, Общественному Совету при Главе 

Верхнеуслонского муниципального района. 

Настоящая Программа призвана содействовать удовлетворению этнокультурных 

потребностей граждан на основе сложившихся многовековых традиций 

взаимоуважения и добрососедства. Программа позволит преодолеть новые проблемы в 

сфере межэтнических отношений, сохранить и улучшить этнокультурное развитие  

народа Верхнеуслонского муниципального района . 

 

II. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ (ЭТАПЫ) И ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) 

ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ ПРОГРАММЫ 

 

Цели и задачи Программы обусловлены приоритетными направлениями, которые 

определены Стратегией государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 19 декабря 2012 года N 1666 "О Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года", и Концепцией 

государственной национальной политики в Республике Татарстан, утвержденной 

Указом Президента Республики Татарстан от 26 июля 2013 года N УП-695 "О 

Концепции государственной национальной политики в Республике Татарстан", 

федеральными законами, законами Республики Татарстан и иными нормативными 

правовыми актами, затрагивающими сферу государственной национальной политики в 

Республике Татарстан. 

Цели Программы - реализация национальной политики в Республике Татарстан, 

цивилизованное развитие представителей народов, проживающих на территории 

Верхнеуслонского муниципального района, сохранение межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, упрочение общероссийской гражданской 

идентичности (российской нации), успешная социокультурная адаптация и интеграция 

мигрантов. 

Достижение поставленных целей предполагает реализацию следующих задач: 

1. Совершенствование взаимодействия муниципальных органов с институтами 

гражданского общества в сфере государственной национальной политики в Республике 

Татарстан; 

consultantplus://offline/ref=612E57004EAB716ED77CBC366AC0330A1B389E459268D6D08082537EC27E3A252741CAA139AA747BQB0DL
consultantplus://offline/ref=612E57004EAB716ED77CA23B7CAC6E051230C94B906ADC85D5DD082395773072600E93E37DA7757AB5180DQ202L


  

 

2. Содействие укреплению общероссийской гражданской идентичности, создание 

условий и поддержка межэтнического и межконфессионального мира и согласия, 

социокультурная адаптация и интеграция мигрантов; 

3. Создание условий для этнокультурного развития народов, проживающих в 

Верхнеуслонском муниципальном районе; 

4. Научно-образовательное и информационное обеспечение реализации 

государственной национальной политики в Республике Татарстан. 

Срок реализации Программы: 2014 - 2020 годы. 

Для оценки эффективности Программы используются целевые индикаторы Программы 

и показатели результативности ее реализации. 

Целевые индикаторы Программы и показатели результативности реализации 

Программы представлены в приложении N 3 к Программе. 

Методика расчета целевых индикаторов и показателей Программы представлена в 

приложении N 1.1 к Программе. 

Достижение к 2020 году значений целевых индикаторов и показателей, 

предусмотренных приложением N 1 к Программе, будет свидетельствовать об 

успешной реализации Программы. 

 

III. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ 

 

Для достижения целей и задач Программы мероприятия будут формироваться по всем 

направлениям реализации. 

Перечень мероприятий Программы представлен в приложении N 2 к Программе. 

 

IV. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ 

 

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств 

бюджета Верхнеуслонского муниципального района; 

Программой предусмотрена возможность привлечения внебюджетных средств (средств 

предпринимателей, спонсоров) и средств бюджетов сельских поселений и организаций 

для реализации программных мероприятий. 

Объем финансирования Программы составляет 11 млн. рублей,  в том числе: 

в 2014 г. - 1 млн. рублей; 

в 2015 г. – 1,5 млн. рублей; 

в 2016 г. – 1,5 млн. рублей; 

в 2017 г. – 1,5 млн. рублей; 

в 2018 г. – 1,5 млн. рублей; 

в 2019 г. - 2 млн. рублей; 

в 2020 г. - 2 млн. рублей. 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей бюджета Верхнеуслонского муниципального 

района. 

 

 

 

 



  

 

Приложение № 1 

к программе 

"Реализация государственной 

национальной политики в  

Верхнеуслонском муниципальном  

районе на 2014 - 2020 годы"  

 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

В ВЕРХНЕУСЛОНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2014 - 2020 ГОДЫ" 

 

Целевой показатель Единица 

измерен

ия 

Базовый 

показате

ль, 2013 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Доля жителей, положительно 

оценивающих состояние 

межэтнических отношений в 

Верхнеуслонском 

муниципальном районе 

% 69,1 69,5 70,0 70,5 71,0 71,5 72,0 72,5 

Уровень толерантного 

отношения к представителям 

другой национальности 

% 57 57,5 58,0 58,5 60,0 61,5 62 62,5 

Численность участников 

мероприятий, направленных 

на этнокультурное развитие 

народов России и поддержку 

языкового многообразия 

количест

во 

участник

ов, 

человек 

16000 16500 18000 19500 20000 21000 21500 22000 

Доля жителей 

района, положительно 

% 64,7 65,0 65,5 66,0 66,5 67,0 67,5 68,0 



  

 

оценивающих состояние 

межконфессиональных 

отношений в 

Верхнеуслонском 

муниципальном районе 

Доля жителей района, 

удовлетворенных 

реализацией своих 

этнокультурных 

потребностей 

% 65,0 66,0 67,0 68,0 68,2 68,3 68,4 68,5 

Число программ по 

сохранению гражданского 

единства и гармонизации 

межэтнических отношений в 

Верхнеуслонском 

муниципальном районе  

число 

програм

м 

0 3 4 4 4 4 4 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Приложение № 1.1 

к муниципальной программе 

"Реализация государственной 

национальной политики в  

Верхнеуслонском муниципальном  

районе на 2014 - 2020 годы"  

 

 

МЕТОДИКА РАСЧЕТА 

ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ "РЕАЛИЗАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В ВЕРХНЕУСЛОНСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

НА 2014 - 2020 ГОДЫ" 

 

Настоящая Методика определяет порядок расчета целевых индикаторов и 

показателей муниципальной Программы "Реализация государственной 

национальной политики в Верхнеуслонском муниципальном районе на 2014 - 

2020 годы". 

1. Доля жителей района, положительно оценивающих состояние межэтнических 

отношений (И1) в Верхнеуслонском муниципальном районе, определяется по 

формуле: 

 
 

,100
N

NN
И 0

0

общ

МО 2МО 1

1 




 
 

где: 

МО 1N  - количество граждан, признавших, что за последние годы межэтнические 

отношения в районе стали более терпимыми; 

МО 2N  - количество граждан, признавших, что за последние годы межэтнические 

отношения в районе не изменились; 

общN  - общее количество опрошенных. 

Количество граждан, признавших, что за последние годы межэтнические 

отношения в районе стали более терпимыми и количество граждан, признавших, 

что за последние годы межнациональные отношения в районе не изменились, 

определяется по итогам опроса общественного мнения по вопросу "Как, на Ваш 

взгляд, за последние годы изменились межэтнические отношения в 

Верхнеуслонском муниципальном районе?" на основании репрезентативной 

выборки при количестве опрошенных не менее 150 человек. 

2. Уровень толерантного отношения к представителям другой национальности 

(И2) определяется по формуле: 

 

,100
N

N
И 0

0

общ

Т
2 

 
 



  

 

где 

ТN  - количество граждан, отрицающих раздражение или неприязнь по отношению 

к представителям какой-либо национальности (определяется по итогам опроса 

общественного мнения по вопросу "Чувствуете ли Вы в настоящее время 

враждебность к людям других национальностей?" на основании репрезентативной 

выборки при количестве опрошенных не менее 150 человек). 

3. Численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное 

развитие представителей народов, проживающих в Верхнеуслонском 

муниципальном районе, и поддержку языкового многообразия (И4), определяется 

по формуле: 

 
,NИ

i

ЭЯ

i4   
 

где 
ЭЯ

iN  - количество участников мероприятия, реализуемого в рамках Программы. 

4. Доля жителей района, положительно оценивающих состояние 

межконфессиональных отношений в Верхнеуслонском муниципальном районе 

определяется по формуле: 

 
 

,100
N

NN
И 0

0

общ

МО 2МО 1

1 




 
 

где: 

МО 1N  - количество жителей, признавших, что за последние годы 

межконфессиональные отношения в районе стали более терпимыми; 

МО 2N  - количество жителей, признавших, что за последние годы 

межконфессиональные отношения в районе не изменились; 

общN  - общее количество опрошенных. 

Количество жителей района, признавших,, что за последние годы 

межконфессиональные отношения в районе стали более терпимыми, и количество 

граждан, признавших, что за последние годы межконфессиональные отношения в 

районе не изменились, определяется по итогам опроса общественного мнения по 

вопросу "Как, на Ваш взгляд, за последние годы изменились 

межконфессиональные отношения в Верхнеуслонском муниципальном районе?" 

на основании репрезентативной выборки при количестве опрошенных не менее 

150 человек. 

5. Доля жителей района, удовлетворенных реализацией своих этнокультурных 

потребностей, определяется по формуле: 

 

,100
N

N
И 0

0

общ

y

2 

 
 

где- количество граждан, удовлетворенных реализацией своих этнокультурных 

потребностей.  

 



  

 

Приложение № 2 к постановлению 

Исполнительного комитета 

Верхнеуслонского  

муниципального района 

от_______2019 г. №____ 

 

 

План мероприятий муниципальной программы «Реализация государственной национальной политики в Верхнеуслонском 

муниципальном районе на 2014 - 2020 годы» 

 
№№ 

пп 
Наименование мероприятия Исполнители 

Срок 
исполнения 

Объем финансировании с указанием источника 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 1 2 3 4 5 6 7 

1 Участие в реализации 

государственной программы 

«Реализация государственной 

национальной политики в 

Республике Татарстан 
на 2014 – 2020 годы» 

ОМС 2014-2020 текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текуще

е 

финанси

рование 

текущее 

финансир

ование 

2 Участие в реализации 
государственной программы 
«Сохранение, изучение и развитие 

государственных языков 

Республики Татарстан и других 

языков в Республике Татарстан на 

2014 – 2020 годы» 

ОМС 
Отдел образования 

ИК ВМР 

Отдел культуры ИК 

ВМР НО ВКТ 

(по согласованию) 

Русское 

национально- 

культурное 

объединение 
ВМР (по 

согласованию) 

2014-2020 текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текуще

е 

финанси

рование 

текущее 

финансир

ование 



  

 

3 Участие в реализации 

государственной программы 

«Развитие культуры Республики 

Татарстан на 2014 – 2020 годы» 

ОМС 
Отдел культуры ИК 

ВМР 

Отдел образования 

ИК ВМР 

НО ВКТ 
(по согласованию) 

Русское общество 

ВМР (по 

согласованию) 

2014-2020 текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текуще

е 

финанси

рование 

текущее 

финансир

ование 

4 Участие в реализации 

подпрограммы «Профилактика 

терроризма и экстремизма в 

Республике Татарстан на 2017 – 

2020 годы» в рамках 

государственной программы 

«Обеспечение общественного 

порядка и 
противодействие преступности в 
Республике Татарстан на 2014 – 
2020 годы». 

ИК ВМР 
МО МВД России по 

Верхнеуслонскому 

району 

(по согласованию) 

2014-2020 текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

5 Мониторинг соблюдения в ВМР 

прав членов этнических 

общностей и религиозных 

организаций ВМР, в т.ч. 

трудовых, и их законных. 

Взаимодействие с Минкультом. 

ИК ВМР 
Общественный 

Совет ВМР 

МО ВКТ 
(по согласованию) 

Ежеквартально 

до 5 числа 

текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

  6 Мониторинг соблюдения в ВМР 

прав членов этнических общностей 

и религиозных организаций ВМР. 

Координация работы  местных 

ОМС по осуществлению контроля 

за соблюдением прав и законных 

интересов народов, проживающих 

на территории ВМР;  поддержка 

общественных инициатив, 

направленных на развитие 

социального партнѐрства. 

Русское общество 

ВМР (по 

согласованию) 

Ежеквартально 

до 1 числа 

текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 



  

 

7 Проведение анализа реализации 

государственной национальной 

политики в ВМР РТ, выступление 

на заседании Совета ВМР  анализа реализации  государственной национальной политики в ВМР РТ, выступление  на заседании Совета ВМР 

ИК ВМР Ежегодно IV 

квартал 

текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

8 Участие ОМС ВМР РТ в 

республиканских и зональных 

совещаниях представителей 

органов государственной и 

муниципальной власти по 

вопросам предупреждения 

межнациональных конфликтов, 

обеспечения эффективной работы 

системы 

мониторинга и профилактики 

экстремизма на национальной и 

религиозной почве 

ОМС 
Общественный 

Совет ВМР 

Ежегодно текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

9 Активизация обратной связи с 

населением, общественными 

организациями по фактам 

нарушений принципа 

равноправия граждан независимо 

от расы, национальности, языка, 

отношения к религии, убеждений, 

принадлежности к общественным 

объединениям, а также других 

обстоятельств 
(работа «горячей линии») 

ОМС 
ИК ВМР 

Постоянно текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

10 Повышение квалификации
 муниципальных 
служащих, осуществляющих 
взаимодействие с 
представителями религиозных организаций, общественных и национальных объединений 

ИК ВМР Ежегодно 
IV квартал 

текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансир

ование 

текущее 

финансир

ование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 



  

 

11 Обеспечение широкого 

освещения в местных СМИ 

исторических дат, являющихся 

фактором единения представителей народов, проживающих в ВМР РТ 

ИК ВМР 
Отдел культуры 

Отдел образования 

МО ВКТ 
(по согласованию) 

Русское общество 

ВМР     (по 

согласованию) 

Редакция газеты 

«Волжская новь» 
(по согласованию) 

Постоянно текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

12 Участие в республиканском 

конкурсе для детей «Созвездие-

Йолдызлык» 

Отдел культуры ИК 

ВМР 

Ежегодно 

I квартал 

текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

13 Организация поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений, социальной и культурной адаптации 

и интеграции мигрантов, 

этнологического мониторинга и 

предупреждения конфликтов 

ИК ВМР 
Общественный 

Совет ВМР 

По мере 

обращения 

организаций 

текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

14 Проведение мероприятий, 
посвященных Дню славянской 
письменности и культуры, Дню 
родного языка 

Отдел культуры 
Отдел образования 

ИК ВМР 

Ежегодно  

май 

текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

15 Проведение мероприятий, 
посвященных Дню России и Дню 
Республики Татарстан 

Отдел культуры 
Отдел образования 

ИК ВМР 

Ежегодно  
июнь, август 

текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансир

ование 

текущее 

финансир

ование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

 

16 Участие в республиканском 

этнокультурном фестивале «Наш 

дом Татарстан» 

Отдел культуры ИК 

ВМР 

Ежегодно 
III, IV квартал 

текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансир

ование 

текущее 

финансир

ование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

17 Участие ВМР РТ в проведении 
праздников народов Республике 
Татарстан: «Сабантуй»,«Каравон», 
«Масленица», «Навруз» и др. 

ОМС 
Отдел культуры ИК 

ВМР 

Ежегодно текущее 

финансирова

ние 

 

внебюджетн

ые источники 

текущее 

финансирова

ние 

 

внебюджетн

ые 

источники 

текущее 

финансирова

ние 

 

внебюджетн

ые 

источники 

текущее 

финансиро

вание 

 

внебюдже

тные 

источники 

текущее 

финансиро

вание 

 

внебюдже

тные 

источники 

текущее 

финансиро

вание 

 

внебюдже

тные 

источники 

текущее 

финансиро

вание 

 

внебюджет

ные 

источники 



  

 

18 Участие в Республиканских 

праздниках народов, 

проживающих в республике татарстан, 

«Каравон», «Уяв», «Балкыш» и др. 

Отдел культуры ИК 

ВМР 

Ежегодно текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

19 Участие в соревнованиях по 

национальным видам спорта, 

представителей народов, 

проживающих в Республике 

Татарстан 

ОДМиС ИК ВМР Ежегодно в 

течение года 

текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

20 Участие учащихся ОУ в Кирилло-
Мефодиевских юношеских 
чтениях 

Отдел образования 
ИК ВМР 

Ежегодно 

май 

текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

21 Участие во Всероссийском 

фестивале татарского фольклора 

«Түгәрәк уен» 

ОМС 
Отдел культуры ИК 

ВМР 

Ежегодно 

август 

текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

22 Участие в Республиканских 

фестивалях театральных  

коллективов «Иделйорт», 
«Иделкэем» 

Отдел культуры ИК 

ВМР 

Ежегодно 

февраль - март 

текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

23 Активизация работы Музейной 
системы ВМР. Разработка новых 
этномаршрутов, этноэкскурсий 

Отдел образования 

ИК ВМР 

Отдел культуры ИК 

ВМР 

2020 текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

24 Отчет о работе с мигрантами на 

территории ВМР. 

ИК ЗМР 
МО МВД России 

«Верхнеуслонский» 

(по согласованию) 
Центр занятости 

населения (по 

согласованию) 

Ежегодно 

II квартал 

текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

25 Организация систематических 

публикаций в районных СМИ 

материалов, пропагандирующих 

духовно-нравственные        

ценности, идеи российского 

патриотизма, государственной 

символики Российской  

Федерации, межнационального и 

Филиал ОАО 

«Татмедиа» (по 

согласованию) 

Постоянно текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 



  

 

межрелигиозного 

взаимоуважения и взаимопомощи. 

26 Проведение в учебных заведениях 

мероприятий, использующих 

активные формы участия 

учащихся (ролевые игры, 

конкурсы и др.) с целью 

формирования и укрепления 

позитивной гражданской 

идентичности, потребности жить 

в условиях межэтнического и 

межрелигиозного 
согласия. 

Отдел образования 

ИК ВМР 

Постоянно текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

27 Проведение фото- и 

художественных выставок в 

образовательных учреждениях, 

учреждениях культуры и 

искусства, направленных на 

пропаганду межэтнической 

взаимопомощи, согласия и 

укрепление межнациональных 

культурных связей 

Отдел образования 

ИК ВМР 

Отдел культуры ИК 

ВМР 

Постоянно текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

28 Проведение ежегодных 

межшкольных конкурсов детского 

творчества, литературных вечеров 

и сочинений на темы: «Моя 

Родина», «Мой любимый герой-

защитник России», «Древние 

святыни Татарстана» и т.д. 

Отдел образования 
ИК ВМР 

Постоянно текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

29 Проведение ежегодного 

районного конкурса сказок, стихов, 

мини-рассказов «Татарстан - наша 

дружная семья», по книгам 

писателей народов, 
живущих на территории 
республики 

Отдел образования 

ИК ВМР 

Отдел культуры ИК 

ВМР 

Ежегодно 

сентябрь 

текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

30 Участие в Республиканской 

детско-юношеском фестивале национальных культур «Радуга- 
Салават купере» 

Отдел культуры ИК 

ВМР 

Ежегодно 

март-апрель 

текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 



  

 

31 Участие во Всероссийской 
Спасской ярмарке в г.Елабуга 

Отдел культуры ИК 

ВМР 

Ежегодно 

август 

текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансир

ование 

текущее 

финансир

ование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

32 Проведение районного 
конкурса-фестиваля «Кухни 
народов Татарстана» 

Отдел 

территориального 

развития 
ИК ВМР 

Ежегодно 

июль 

текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

33 Участие в Республиканском молодежном фестивале –конкурсе народного творчества и 
декоративно-прикладного 
искусства «Ватан» 

Отдел культуры ИК 

ВМР 

Ежегодно 

согласно 

положению 

текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

34 Участие в реализации 

Республиканского 

добровольческого проекта «Все 

краски мира» 

Отдел образования 

ИК ВМР 

Отдел культуры 

ОДМиС ИК ВМР 

Ежегодно 

согласно 

положению 

текущее 

финансирова

ние 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

текущее 

финанси

рование 

 

 

 




